
Вносится 
Законодательным Собранием 

L~rурской области 
Проект 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в некоторые законодательные ак-ты 

Российской Федерации 

Статья 1 

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных 

nравонарушениях (СобраЮiе законодательства РоссИйской Федерации, 2002, 
NQ 1, ст. 1; N~ 44, ст. 4295; 2003, N!! 27, ст. 2700, 2708, 2717; N5! 46, ст. 4434; 
N2 50, ст. 4847, 4855; 2004, N2 34, ст. 3533; N2 44, ст. 4266; 2005, N2 1, ст. 9, 13, 
40; N2 1 О, ст. 763; N2 19, ст. 1752; N2 27, ст. 2719, 2721; N2 52, ст. 5574; 2006, 
.N2 1, ст. 4, 1 О; N2 2, ст. 175; N2 6, ст. 636; N2 1 О, ст. 1 067; N2 17, ст. 1776; N2 18, 
ст 1907. 11.io 19 СТ ?066· N~"o ?3 СТ ?"' 80· Уо"' 1 СТ ""4?0 '"'4· '"'8 "4' )-;. N' ro. 4' .;:; • ' J~- , . - ' J ..., ~ ' • _.) , J'l_.) , • ..) - ' .J .) , .) -, ..: - ~' 

ст. 4641; N2 50, ст. 5279, 5281; .N2 52, ст. 5498; 2007, .!'\2 1, ст. 21, 29; N~ 16, 
ст. 1825; N2 18, ст. 1907; N2 26, ст. 3089; N2 30, ст. 3755; N2 31, ст. 3438, 4007; 
N2 43, ст. 5084; 2008, N2 18, ст. 1941; N2 20, ст. 2251; N2 30, ст. 3582, 3604; 
N2 52, ст. 6236; 2009, N2 7, ст. 777; N2 23, ст. 2759, 2776; N2 26, ст. 3120, 3131; 
мо ?9 ст '"'..J)-97 '"'.)647· -xro 4" ст .;;767· 7010 No 1 ст 1· N· "o "'1 ст 25,.,5 "'~~О· 
J_ '~ - ' • ' -' J ~- ..,.) ' • - .._ ' .., : - - ' • , .; - .t.. ' • ~ ' .::. -- ' 

:NQ 23, ст. 2790; N2 25, ст. 3070; N2 30, ст. 4006, 4585; N2 31, ст. 4164, 4195, 
4208; N!! 32, ст. 4298; N'2 49, ст. 6409; 2011, N2 1, ст. 1 О, 23, 33, 54; N~ 7, ст. 901; 
N2 17, ст. 2310; N2 23, ст. 3260; N2 27, ст. 3873, 3881; N2 29, ст. 4298; Х2 30, 
ст. 4573, 4585, 4590, 4598, 4601, 4605; NQ 46, ст. 6406; NQ 49, ст. 7061; х~ so~ 

ст. 7342, 7345, 7346, 7351, 7355, 7362, 7366; 2012, N2 10, ст. 1166; N~ 19, 
ст. 2278) следующие изменения: 

1) главу 2 дополнить статьей 2.4.1 следу-ющего содержания: 
«Статья 2.4.1. Административная ответственность 

должностных лиц налоговых органов 

Должностные лица налоговых органов, неправомерные действия 

(решения) или бездействие которых привеm:I к возмещению убытков 

cpeдcтвa:rvrn федерального бюджета налогоп.:-штельщикам, плательщикюл 

сборов и налоговым агентам, несут административную ответственность.>>; 

2) главу 15 дополнить статьей 15.37 следующего содержания: 
«Статья 15.37. Ответственность должностных л1ш налоговых 

органов в связи снеисполнением либо 
ненаддежащим исполнением своих служебных 
обязанностей 

Неправомерные действия (решения) IШИ бездействие должностных лиц 

на.1тоговых органов в связи с неиспшшением либо ненадJ1ежащiL'VI 
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исполнением своих служебных обязанностей, которые привели к 

возмещенmо убытков средствм.ш федераJIЫIОГО бюджета 
налогоплательщикам, плательщикам сборов и налоговым агентам, -

влекут на.тrожение административного штрафа на должностных лиц в 

размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.»; 

3) qасть 1 статьи 23.1 после слов «(за исключением административных 
правонарушений, совершенных 1:редитной организацией)» дополнить 

uифpal\m «15.37». 

Статья 2 

Внести в статью 12 Закона Российской Федерации от 21.03.1991 
N~ 943-1 «0 наJюговых органах Российской Федераuии» (Ведомости Съезда 
народных депутатов РСФСР и Верховного Совета РСФСР, 1991, NQ 15, 
ст. 492; Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и 
Верховного Совета Российской Федерации, 1992, N2 33, ст. 1912; N2 34, 
ст. 1966; 1993, N2 12, ст. 429; Собрание законодательства Российской 

Федераuии, 1999, N2 28, ст. 3484; 2002, NQ 1, ст. 2; 2003, NQ 21, ст. 1957; 2004, 
N2 27, ст. 2711; 2005, N2 30, ст. 3101; 2006, N2 31, ст. 3436; 2009, N2 29, 
ст. 3599; 201 О, N2 48, ст. 6247; 2011, N2 27, ст. 3873; 2012, N2 50, ст. 6954) 
птменение, дополнив ее абзацем следующего содержания: 

~<За неправомерные действия (решения) или бездействие в связи с 

неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных 

обязанностей, которые привели к возмещению убытков средствами 

федерального бюджета ншюгоплательщикам, плательщикам сборов и 

налоговым агентам, доШI(J:Юстные лица налоговых органов несут 

адl\шнистративную ответственность.». 

Статья 3 

Настояший Федершrъный закон вступает в силу со дня его 

офпuиального опубликования. 

Поелцент 
Российской Федерации В.В.Путин 


